
令和６年度 中堅教諭等資質向上研修（特別支援学校）（研修番号２）開催要項 
 

学校経営基礎（２）／メンタルヘルス／コーチング／人権教育 
 

１ 指標との関連 【教職に必要な素養】 
 
２ 期 日    ２－（１）令和６年５月１３日（月）から６月１４日（金） 
         ２－（２）令和６年５月１３日（月） 
 
３ 会 場    ２－（１）所属校（非集合型動画配信研修） 

２－（２）倉吉体育文化会館 大研修室 
      倉吉市山根５２９－２ 
 

４ 参加者    ３４名 
 
５ 日程及び研修内容  研修番号２－（１） 

時  間 研  修  内  容 講  師 
 

動画３０分程度 
 
 
 

動画３０分程度 
 
 
 

動画２０分程度 

  
講義 
「鳥取県の特別支援学校教育における課
題と取組」 

 
講義 
「地域とともにある学校づくりをめざし
て」 

 
講義 
「教員のメンタルヘルス」 
 

 
特別支援教育課 
 指導主事 勝田 浩司 
 
  
社会教育課 
 係  長 平野 靖博 
 
 
教育総務課 
 健康管理主事 奥山 寛美 

 
６ 日程及び研修内容  研修番号２－（２） 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 
 

13:00 
 

13:30 
 

13:45 
 
 

15:30 
 
 

16:15 
 

 
～ 
 
～ 
 
～ 
 
 
～ 
 
 
～ 
 

 
13:30 
 
13:45 
 
15:30 
 
 
16:15 
 
 
16:30 
 

 
受付 
 
開会・諸連絡 
 
講義及び演習 
「同僚性を高めあうコーチング」 
 
講義及び演習 
「人権教育の現状と課題」 
 
まとめ・閉会 
 

 
 
 
 
 
株式会社ＳＴＣ 
 代表取締役 槌間 勢津 氏 
 
人権教育課 
 指導主事 市谷 誠裕 
 
 
 

 
７ その他 
（１） 本研修は、Google Classroomを活用して実施する。研修資料は、開催期日３日前に研修用

Google Classroomのストリームに掲載されるので準備する。 
（２）他校種との一部合同開催とする。 
（３）動画配信研修については、研修用 Google Classroomに掲載される動画を視聴する。詳細は

Google Classroomで確認する。 
（４）「コーチング事前課題」について、所定の様式にまとめて持参する。詳細は Google Classroom

で確認する。 
（５）以下のものを持参する 

・インターネットに接続できる端末 
・学校で使用している名札 

（６）鳥取県では５月から「ハートホット・クールビズ」を実施している。研修ではノーネクタイ 
等の過ごしやすい服装を推奨する。 


